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W IA D O M O Ś C I K R A IO W E .

—  7,e  Lirow a. —
Duchowieństwo , Urzędnicy , korpus O fice

rów i mieszkańcy miasta cyrkułowego Stanisławo
wa złożyli i w tym roku miasto zwyczaynego po
winszowania na Ńowy rok, summę ę 2 7,T{. 5j  kr. 
w M. K. poświęcaiąc takową Siostrom Miłosier
n a  w Mnryiampolu. Czyn ten godny naślado
wania podaie C. R. Kząd kraiowy do wiadomości 
pnbliczney.

W IA D O M O ŚC I z a g r a n i c z n e .

Zjednoczone Siany Am eryki północney.

W  Frankfurcie w Państwie Kentnky wybu
chnął pożar w d. n .  Grudnia w gmachu, w któ
rym Izba prowincyionalnych Reprezentantów od- 

.. bywała swoie posiedzenie , i tak bardzo spusto- 
szył miasto, że siedziba Rządu prowincyynego iak 
stychać do iimego miasta będzie przeniesioną.

Am eryka Hiszpańska.

Gazety Amerykańskie zawieraią Traktat za- 
5*epny i odporny zawarty tniędzy Rolunibiią a 
ole.tykietii. Warunki są te same , co i w trakta- 

I cie między Kołumbiią a Ameryka środkową, z klan- 
znłą , vv którey strony umawiające się przyrzekaią 
me obowiązywać się do wynagrodzenia, którego- 
Ły Hiszpaniia iako cenę za uznanie nowych Rze- 
Czypospolitych żądać chciała.

Minister Spraw Zewnętrznych Zjednoczo- 
jjych Prowincyy nad rzeką la P lata , uwiadomił 
rlinistra Brązyliyskiego Spraw Zewnętrznych, iż 
Wschodniey bandzie (Monteyideo) o którą między 

1 obadwóma Państwami toczy się spór, własny Rząd 
będzie zaprowadzony i uroczyście oświadcza , że 
Wszystkie rozporządzenia, przez które tę pro- 

^•ncyią chciano do Brazylii wcielić, są żadne i 
meważne i takowa połączyć się chce z Państwem 
R '0-de-la-PIata. W skutek tego Kongres Zjedno
czonych Prowincyy Rio-de-la-Plata wyrzekł pod 
f.' 25. Października to w cielen ie, i Rząd widzi 
I *Q być> obowiązany starać się o obronę i bezpie
czeństwo wspomnioney prowincyi i  przyśpieszyć 
f  yciągnienie woysk Portugalskich z dwóch miast, 
ponieważ aż dotąd naprożno w sposobie dobrym 

P°uimął się u Rządu Brazylijskiego o oddanie

I

i . ..

tey prowincyi. Środ tych okoliczności przywró
cenie pokoiu zawisło tylko od Brazylii.

Hiszpania.
W  Król. Hiszpańskim nadivornyin szemalyz- 

mie na rok 1826 Infant Don Carlos umieszczony 
iest iako W odz naczelny siły lądowey i morskiey 
a Infant Don Francisco de Paula iako Jeneralny 
Kapitan w-oyska , stopień odpowiadający godności 
Marszałka Francuzkiego.

Wiadomość o poddaniu się zamku San Juan 
de Ulua tern boleśnieysze wrażenie * sprawiła w 
Madrycie , iż się tego niespodziewnuo , i miano 
nadzielę , że wyprawa, która d. 25. Września r.z. 
z Ferrolu wypłynęła, dosyć wcześnie nadeydzie, 
aby zamek ten, który żegludze i handlowi Mexy- 
kańskiemu wielki czynił uszczerbek,na nowo w żyw 
ność zaopatrzyć. Okręty zaslaniąee ten transport, 
które w d. i 3- Listopada do Puerto-Ricco zawi
nęły, nie inogły dla burzy stanąć przed poddaniem 
się zamku. Jeszcze kilka dni a ta ważna twier
dza byłaby dla Hiszpanii ocaloną.

Gazety Nowo-Yorkskite, m ówią, że Bryga- 
dyier Koppinger, za nim poddał' San Juan de 
Ulua, zebrał radę woienną , przekładał wysadzić 
twierdzę w powietrze i zakopać się pod gruzami 
oney; atoli większość Oficerów wolała kapitu-, 
łacyią.

Monitor zawiera list z  Madrytu z cl. 1 b. 
Stycznia: »Dzień dzisieyszy był dniem powszechne/ 
radości, z  powodu wielkich nadziei iakie sprawia 
nowa Rada Stanu , którey zakres działalności tak 
iest rozciągniony, iż obeymuie wszystkie gałęzie 
zarządu ; takowy bowiem odtąd będąc z iednego 
punktu poruszany, nabędzie w operacyiach swoich 
zgodności i wspólnego działania T czego mu dotąd 
niedostawało. Posiedzenia Rady Stanu będą się 
codziennie odbywały, poczynaiąe się o 10 1J2 
godziny przed południem i stosownie do spr;.w 
dłużey łub krócey trwać będą.. Oprócz tego zay- 
dą i posiedzenia nadzwyczayne, ieżli tego nie
przewidziane okoliczności wymagać będą.—  Mar
grabia C eralbo, były X ? fe  p o litico  Madrycki 
pod Kortezaini, który skazany był na dwuletnie 
wygnanie ze stolicy, otrzymał od Króla ułaskawie
nie reszty kary i mówią , że obeymie ważny urząd 
iv pałacu. —  Przeniesienie rezydencyi Dworn do 
Prado-, które w d. 20. Stycznia miało nastnpió



*  -powodu wielkiego śniegu, który pobyt wPrado 
tnie czyni przyieinnym , zostało odłożone. Od 
trzech tygodni spoźniaią się tu Fraucuzkie poczty 
■o 56 i 4o godzin z przyczyny wielkich śniegów 
w Pir.eneach.

W ielka Brytaniia i  Irlandyia.’

Powrócili iuż do Londynu P. Kanning z 
mieszkania wieyskicgo Hrabiego LiverpooI» i P. 
Peel ze wsi Hrabiego Verulain gdzie obadwa 
Ministrowie właścicieli odwiedzać ieździli.

Lord Kanclerz prezydował pierwszy raz po 
długiey chorobie w d. 21. Stycznia w Kingsbench; 
co iodnakże było przyczyną, iż wpadł w recydywę, 
która sprawia oł)awę o iego życie.

W iele gazet Londyńskich tw ierdzi, że X iąże 
W ellington poiedzie z własnoręcznym listem 
Króla' zawieraiącym powinszowanie do Cesarza 
Rossyyskiego do Petersburga.

Pozwolenie wprowadzenia obcych wyrobów 
Jedwabnych od przyszłego 5go Lipca za opłatą 
3opCtu od wartości, sprawia, iin bardziey się ten 
czas zbliża, obawę w fabrykantach iedwabim 
W idząc, że ich prośby do Ministeryiuin han
dlowego, aby ten termin był odłożony, okazały 
się daremne, większa onych część postanowiła cał
kiem , lub w części zaniechać fabryk , i mnó
stwo robotników oddalić; a to z  obaw y, że na
wet przy tak wysokiey opłacie, nie utrzymaią 
się ze swemi towarami, ieżli iuż nie przeciwko 
lepszym toć zawsze tańszym obcym wyrobom. —  
Skutki nowego systematu okazuią się teraz może 
szkodliwszemi dla fabrykantów i kupców Jedwab
nych towarów , iak gdyby się iuż przywóz rozpo
czął, ponieważ wiele kobiet, spodziwaiąc się lep
szych i tańszych towarów, ogranicza się naymoc- 
niey w sprawunkach ; przezco (iak mówią) w sa
mym Londynie ma być nieczynnych i5,ooo bied
nych tkaczów, u których kupcy iedwabnych rze
czy, towary swoie zamawiali, a 18,000 rodzin ma 
być pozbawionych sposobu do życia.

Francyia.
Król powrócił w d. 28. Stvcznia z Delfinem 

z Rainbouillet do Paryża. Dnia 29. w Niedzielę 
były liczne pokoie w Tuileryiacb, po których 
Król przewodniczył w radzie ministeryialney.

Deputowani obecni w Paryżu (zaledwie i 5o) 
mianowali w d. 28. Stycznia przez losy wielką 
depatacyią do przyięcia Króla przy zagaiaiącein 
posiedzeniu , i ustanowili tymczasowe bioro. P . 
Chilhaud de la Rigandie iest Prezydentem iako 
starszy wiekiem. Sekretarzami: Hrabia N oailles, 
de .\Iartamvi!le , Hrabia Vallon i de Maquille.

Pierw sze zgromadzenie wyborcze w Ver-

vins w tl. 28. Stycznia żadnego nieuczynilo re
zultatu , ponieważ żaden z Kandydatów nie otrzy
mał zupelney większości głosów. W yborców  było 
201 ; Jenerał Sobestiani miał 83; X iąże Braucas- 
Cereste Kandydat ministeryialny 7 6 , i P . Lafitte 
37 głosów. W  d. 29. przystąpić lniano do po
wtórnego wyboru.

Monitor z d. 20. z. in. zawiera rozporzą- . 
dzenie Król. z d. i 5 . Stycznia, stanowiące przepis | 

' Sądu kassacyynego w 8 paragrafach *
83 artykułach:

Baron Lajensa, nadzwyczayny Poseł Cesarza 
Brazyliyskiego , przybył do Paryża.

Z  Strasburga donoszą: Pora roku i złe  dro
gi zpożniły od kilku tygodni d awniey tak dobry 
bieg poczty do Paryża. Miasto , że goniec przy
bywał po południu, przychodzi teraz w  nocy 
niekiedy drugiego dnia rano. Ponieważ poczta 
Niemiecka niebawi dłużey iak do godziny 1 o w 11O" 
cy , i o tym czasie odchodzić musi, tedy ztąd wy
pływa , że listy Paryzkie i gazety do Niemiec 
przeznaczone teraz zwykle o 24 godzin spoźniai? 
się. Zdaie s ię , że o tein niewiedzą w poludniO' 
wych  ̂Niemczech , gdyż tyle zachodzi skarg 01 
spóźnienie, przypisywane Niemieckim pocztom 1 
które temu bynaymniey niewinne.

eck  ̂1
N iem cy.

Podług wiadomości z Monachium poie 
w d. 3 l .  z. m. Marszałek polny X iąże W red 
do Petersburga, a b y  Cesarzowi Mikołaiowi złoży 
życzenia Króla Bawarskiego z powodu Jego na tro15 
wstąpienia. . J

Aby między W . Xięstwem Heskim i X 1? 
stwem Nasauskiem, szczególniey co się dotyc* 
prowincyi W yższey H essyi, oddawna istnie1?*' 
mie.yscowe, graniczne spory i inne nieporozujm6 
nia w sposobie dobrym załatwić , wskutek ku^  
letnich układów, między Kommissarzami z  obo> jj 
strony w d. 1. Maia 1824 mianowaneini, 
zawartą główna i uboczna ugoda; które- to 
dwa recessa po zatwierdzeniu ich w  d. 9. 
przez Xięcia Nassanskiego, również W . X 1?' 
pod 17. t. in. ratyfikował.

Merkary Szwabski zawiera z Badeji c0 
stępuie: sChociat ze strony Badeńskiey,. bC 
wysłany Pełnomocnik do lnaięcey się uiebavV( 
zebrać Kominissyi naradczey, w zamiarze. 
cenią stosunków katolickiego Kościoła w p’̂
stanckich Państwach południowo-zachodnich 
mieć ze Stolicą Papiezką, wszakże, iak 'uiów1? 1 j, 
selstwo onegoż ma się ograniczać na oznayin,eJ  
innym Pełnomocnikom przy Koinmissyi, że 11 I 
Rząd oycowski, z g wagi lak n a g łe y  duchowne)' 
trzeby dlaznaczney części swoich poddanych
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siał spowodowany oddzielnie z Dworem Rzyin7 
skini układać się. W  islocie dowiaduieiny się', 
że J X . Boli będzie dyecezalnym Biskupem licz
nych katolickich Kościołów w W . X ięstw ie, i w 
tey mierze rozpoczęte układy tali dalece są ukoń
czone , iż w skutek takowych spodziewać się na
leży niebawem obięcia przez tego Prałata nowey 
Stolicy Biskupiey w Freyburgu.

P ru s s y .

Piszą z Poznania z d. a i .  Stycznia: rlnsty- 
tut dla chorych pod dozorem Sióstr Miłosierdzia 
-w naszein mieście , według riowego uwiadomienia 
X ięźniczki Ludwiki Pruskiey, Małżonki Xięcia 
R adziw iłła, ieszcze z końcem zeszłego roku tak 
znaczne otrzymał wsparcia , źe przez to powięk
szone wydatki za rok 1825 pokryte zostały.

R o ss y ia .

łiViadoiności z Petersburga z  d. 21. Stycz
nia donoszą : »Dnia 16. t. m. O godz. 3 z po
łudnia odwiedził Cesarz z Cesarzową niespodzie
wanie giełdę. Uprzeytność, z  którą Monarcha 
rozmawiał z kilkoma kupcami, napełniła wszystkich 
radością.®

Podług wiadomości z  d. 22. Stycznia z P e 
tersburga panowała zupełna spokojtność w tey Sto
licy panowała. Koinmissyia śledcza przez Cesa
rza ustanowiona , z  naywiększą czynnością postę
powała w swych pracach. W  skutek ostatnich 
wypadków (o klórycheśmy iuż donosili) , przywie
ziono do Petersburga wiele osób aresztowanych.

Cesarz Jegomość rozkazał zinnieyszyć poda
tek od wywozu różnych towarów , aby onych wy
prowadzenie powiększyć, i razem zalecił niektóre 
odmiany we względzie wprowadzenia tow arów , 
co z  d. 1. (13 .) Stycznia 1826 powinno być usku
tecznione. Między innemi dozwolono znowu wpro
wadzać kapelusze słomiane.

Kanclerz Państwa , Hrabia Mikołay Roman- 
z ó w , od 18^7 do 1814 r. Minister Spraw Z e
wnętrznych , Opiekun nauk i sztuk nadobnych, u- 
inarł w Petersburgu ze słabości wieku podeszłego.

T  u rc y ia ,

Dostrzegacz Austryiacki umieścił pod napisem : 
»Z Konstantynopola d. 10. Stycznia*)e. 

następuiący artykuł:

W  d. 26. Grudnia odebrała W . Porta przez 
kilku Tatarów od Kapudana Baszy z obozu p o j

*) Wielki śnieg, który upadł w  Bałkan i wezbra- 
nic rzek górnych spóźniły tym razem o kilka dni 
pocztą z Konstantynopola.

Frzyp. Dostrz. Austr.

Messolungą wyprawionych, wiadomość, o znacz
nych korzyściach nad powstańcami w okolicy Sa
lony na morzu i lądzie odniesionych. Oddział 
floty E gipskiey, na który sam ibrahim Basza z ma
łym korpusem woysk regularnych w siadł, odpły
nął pod sprawą Moharrein B e ia , szwagra W ice- 
Króla E gipskiego, z Patras ku zatoce Lepańckiey 
i w zatoce Salony częścią zabrał, -częścią znisz
czył 27 Greckich mistiksów i kilka mnieyszych 
woiennych i przewozowych okrętów. PoczeinT- 
brahim Basza wysadził swoie woysko na ląd i u- 
derzył na G reków , iak sądzą, przez Gourę pod 
Scala di Salona dowodzonych, i zmusił ich po 
krwawey potyczce, opuścić okolice Salony i cof
nąć się w kierunku ku Atenom. P o osiągnieniu 
celu w ypraw y, w  którey zdobyto znaczne zapasy 
żywności, wsiadł Ibrahim Basza na okręty i po
wrócił do Patras.

Niemniey znaczna zd o b ycz, szczególniey w  
teraźnieyszem położeniu Messolungi mogąca mieć 
wpływ na los tey twierdzy, iest znaczny transport 
pieniędzy, przeznaczony dla tameczney osady, 
który Turcy zabrali. Seraskier Reszyd Mehmed 
uwiadomiony od zbiega z miasta, schwytanego przez 
forpoczty, że się ten transport pieniędzy zb liża, 
postawił oddział woyska w okolicy Krienero, dwie 
godzin drogi od M essolungi, który ów transport 
pieniędzy wynoszący 1,200 kieś , czyli 600,000 
piastrów w gotowiźnie , wraz ze zasłoną zabrał i 
do obozu Tureckiego odprowadził.

Mes*olunga zamknięta iest od pierwszych dni 
Grudnia od inorza przez flotę Kapudana B aszy , 
ze strony północno-zacljpdniey przez Serashiera 
Reszyd Raszę, zaś ze strony wschodniey przez 
woyska , które Ibrahim Basza' pod Krionero na ląd 
w ysadził, i W . Porta ma pewną nadzieię, że 
twierdza ta niebawem się podda. W ie ś ć , która 
się tu rozeszła była o wzięciu twierdzy Wasiladi, 
położoney w lagunach Messolungi nie potwier
dziła się. (Patrz poniższe wiadomości z Korfu.)

Na innych punktach woiennych mało co waż
nego zaszło w ostatnich czasach. Ipsaryioci i Spez- 
zyioci ciągle byli w zatargach z Hydryiotaini, ostatni 
prawie zupełnie wypowiedzieli posłuszeństwo Rzą
dowi w Napoli di Romania.**) W  tćm samein

**) Admirał Miauli,  który  z samemi okrętami Hy- 
dryiockicmi s ta ł  na morzu Grecyi Zachodniey, 
uskarża się powtórnie w  liście swoim z dnia 4go 
Grudnia (w Gazecie Hydryiockiey z d. 12. wspo- 
mnioncgo m iesiąca), że Ipsaryioci i Speczyioci 
nie przybyli.  Jednakże ,,Frzyiacicl Uśtaw“  czyni 
nadzieię , iż oddziały okrętów tych wyspiarzy nie
bawem połączą z Hydryiotami. Podobną nadzieię 
zawiera takie Gazeta powszechna wychodząca w 
N.ipoli , którćy Numer j 5. z d. jy . Grudnia r. z, 
odebraliśmy.

Przyp, Do. AusP



mieście żnyść miały roztn ch y, z powodu , że nie 
chciano w y p ła c ić  liiilicyioiu zaległego żołdu, i aż 
za wezwaniem oddziału woysk regularnych zosta
ły  uspohoione.

W  tuteyszym arsenale pracuią nad uzbroie- 
niem nowey eskadry , niaiącey się składać z 4 o- 
hrętów dwupokładowych , 3 fregat i i o korwet i 
brygów. Niedawno posuniono czterdziestu Czau- 
szów i podoficerów na stopień Kapitanów okręto
wych i Pod-Kapilanów , i codziennie spodziewaią 
się przybycia Ibrahiina Baszy B raili, który obey- 
mie dowództwo nad woyskiem , maiącćm wsiąść 
na tę eskadrę.

W  d. 3 . t. m. wypłacono żołd Janczarom, 
przyćzein Królewsko-Niderłandzki P o se ł, Baron 
Zuyleti, miał uroczyste posłuchanie u W . Sułta
nie i oddał swoie listy wierzytelne.

Naslępuiącey nocy, przy silnym powietrze, wy
buchnął na niższein przedmieściuGalala ogień, który 
większą część onegoż , szczególniey dzielnicę przez 
obcych rzemieślników i kramarzy zamieszkałą , o- 
brócił w perzynę, i dopiero w siedm godzin zo
stał ugaszony.

—  Z  K orfu  d. 8. S ty czn ia . —
W  d. 6. t. m. odebrał tuteyszy C. K. Jene- 

ralny Zastępca Konzula , przez C. K. bryg Veloce, 
przybyły w dniach 10 ze Sinirny pod Kapitanem 
Iwanowicz pierwszą wiadomość o nader smutnym 
zgonie Cesarza Alexandra, i udzielił takowey za
raz Lordowi W yższemu Kommissarzowi , Jenera
łow i Adam , który otem pierwey nic nie wiedział. 
Smutna ta wiadomość doszła publiczności dopiero 
d. 8. z Gazety NeapoJitańskiey przez Corriera z 
Otranlo przywięzienny.**1")

***) T o  urzędownc doniesienie potwierdza na nowo 
nasze dawnicyszc uwagi nad grubą niczgrabnością, 
z iaką robione są owe artykuły  w Uzirnnikach 
Francuskich umieszczone. Okazuic się tu , że la 
ważna wiadomość, która według owych artyku
łó w  w d. 9. Grudnia do Z a n t c , a nawet do.Mcs- 
solungi nadeyść m ia ła , dópićro we 4 tygodnie 
poźnićy była w K ortu ogłoszoną ! — Dr.ieńnilt Roz- 
praw  (czyli bardzićy P. Fou<jucvillc , który dość 
iasno i wyraźnie mianuic się autorem owych zmy
ślonych doniesień) nie przestaic sw ćy ślachelncy 
codziennćy roboty , i znowu w artykule a Zantc 
e dnia 2go Stycznia datow anym ,  ̂ pozbierał 
baśnie o mniemanym głównym'szturmie do Mcs- 
solungi, przypuszczonym przez połączone Turc-c- 
ko-Egipskic woysbo w  d. 27. Grudnia , o czein , 
iah i o dawnicyszćy zupełnie zmyślonćy w yp ra
wie Ibrahiina Baszy przeciwko Koryntowi, w do
niesieniach wiary godnych naymnieyszćy nie ma 
wzmianki. —  Między fałszam i, ten artykuł sbła-

D eszcze od kilku tygodni trwaiące niezmier
nie utrudzają działania Ibrahiina Baszy i SeraskLera 
przeciw Messolundze. Obadwa stoią ieszc/.e przed 
tą tw ierdzą, zaięci mocno przygolownniem do 
przedsięwzięcia szturmu.

Dzisiay przybył tu z  pod Zanie i MesspJiin- 
gi Angielski śloop Chanlicleer. Natychmiast ro
zeszła się tu wiadomość , że w pierwszych dniach 
tego miesiąca pokazało się zuowu blisko 4o Grec
kich żagli pod Messolungą , w skutek czego Ka- 
pudan Basza cofnął się do zatoki Lepańckiey. —  
Prawdą zaś iest w tey mierze l o , że ślop An
gie lsk i, .który iniał owę wiadomość przywieść, 
kiedy chciał się zbliżyć do Messolungi , doznał 
w tein przeszkody otl stoiąęey tamże floty Turec- 
k ie y , a zatem powyższe twierdzenie samo upada. 
Wspomuiony atoli C. K. bryg woienny Veloce do
niósł , że w d. 4. t. in. na morzu pod Zaute po 
obu stronach wyspy widział blisko 10 Greekith 
żaglów krążących.

• P rzez oddalenie się Ibrahiina Baszy z Try- 
polizzy miał Rząd w Napoli wysłać korpus prze- 

,  ciwko owemu miastu. Osławiony były Jenerał 
Rossarol iniał tym dowodzić korpus, którego silę 
podaią na 4ooo lu d zi, lecz nagle um arł, poczem 
dowództwo onegoż poruczonoAnglikowi. Zaledwie 
rozeszła się tn wiadomość o tey w y p a w ie ,'p o -  
trzebuiącey potwierdzenia, a iuż pomimo widocz
nego niepodobieństwo tuteysi Grecy głosili wzię
cie Tripolizzy.

M u lla n y  i W o ło s z c z y z n a .

Naynowsze doniesienia z Jass z d. 27. z. m 
bardzo są zaspokaiaiące o stanie zdrowia w obii- 
dwóch Xięsl(vach. Ciągłe ziinuo sprawiło w tey 
mierze zbawienne skutki, tak , że ani w Jasiach 
nikt więcey, niteż z osób znayduiacycb się.w szpi
talu Hlintsy na tę rarazę nie umarł.

Z Fokszan i Galacu równie pomyślne nadcho
dzą wiadomości. Zdaie się , że w  obu tych inia- 
staoh, iakoleż w Braila powietrze zupełnie utłu- 
mione zostało.

daiąccmi, stoi twierdzenie w oschłych s ło w a ch :  
, , A rty ler ji  1 Ibrahima kierowali A ustryiacy.14 —  
Żc wielu awanturników różnych kraiów kręci sio 
na owey widowni n ęd z y ,  niestety! pewną ic t 
rzeczą. Nicmnićy atoli pewna i e s t , żc ani w  szere
gach T ureckich, ani w Greckich żadnego nicmasz 
Austryiaka. 7-tęd mniemanego korrcspnndenta r. 
Zantc , wprost i bezwarunkowo, z n j w u  oskarża
my o umyślne i złośliwe kłamstwo.

F rzyp. Do. Au.

lledabcyia Józefa B c j i s y ;  D r u k  Fiotra F i l i e r a ,


